



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
**ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА)**  
**КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

от 25.12.2015

№ 1285

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1173 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка граждан»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1173 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка граждан», **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1173 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка граждан» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и утрачивает силу с 1 января 2016 года.

Глава администрации (губернатор)  
Краснодарского края



В.И. Кондратьев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением главы администрации  
(губернатора) Краснодарского края  
от 25.12.2015 № 1285

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в приложение к постановлению главы  
администрации (губернатора) Краснодарского края  
от 11 октября 2013 года № 1173 «Об утверждении  
государственной программы Краснодарского края  
«Социальная поддержка граждан»**

1. В паспорте государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка граждан»:

1) в позиции «Перечень целевых показателей государственной программы»:

абзац «соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений, оказывающих социальные услуги детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей» исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

«число родителей, награжденных орденом «Родительская слава», получивших единовременное денежное поощрение;

число обучающихся по очной форме – лиц с ограниченными возможностями здоровья, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства;

число граждан, подвергшихся воздействию радиации, получающих отдельные меры социальной поддержки;

количество изготовленных проездных документов;

число обслуженных в государственных учреждениях социального обслуживания семьи и детей.»;

2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований государственной программы» изложить в следующей редакции:

<b>«Объемы бюджетных ассигнований государственной программы»</b>	общий объем финансирования мероприятий государственной программы из средств федерального, краевого бюджетов и Пенсионного фонда Российской Федерации составляет 177 834 084,4 тыс. рублей, 83 894,0* тыс. рублей, в том числе: из средств федерального бюджета – 35 423 674,0 тыс. рублей, в том числе:
	в 2014 году – 6 816 005,0 тыс. рублей
	в 2015 году – 7 508 778,6 тыс. рублей

в 2016 году – 6 869 133,2 тыс. рублей  
в 2017 году – 7 118 136,2 тыс. рублей  
в 2018 году – 7 111 621,0 тыс. рублей  
из средств краевого бюджета – 142 372 346,7 тыс. рублей,  
83 894,0\* тыс. рублей в том числе:  
в 2014 году – 25 425 855,5 тыс. рублей  
в 2015 году – 27 742 499,4 тыс. рублей  
в 2015 году – 83 894,0\* тыс. рублей  
в 2016 году – 28 916 606,0 тыс. рублей  
в 2017 году – 30 046 775,4 тыс. рублей  
в 2018 году – 30 240 610,4 тыс. рублей  
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации –  
38 063,7 тыс. рублей, том числе:  
в 2014 году – 23 800,4 тыс. рублей  
в 2015 году - 14 263,3 тыс. рублей  
в том числе по подпрограммам:  
«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий  
граждан» – 72 485 353,9 тыс. рублей, в том числе:  
из средств федерального бюджета – 21 834 246,4 тыс. рублей, в  
том числе:  
в 2014 году – 4 531 560,3 тыс. рублей  
в 2015 году – 4 627 396,6 тыс. рублей  
в 2016 году – 4 134 300,5 тыс. рублей  
в 2017 году – 4 273 752,1 тыс. рублей  
в 2018 году – 4 267 236,9 тыс. рублей  
из средств краевого бюджета – 50 651 107,5 тыс. рублей, в том  
числе:  
в 2014 году – 9 443 700,4 тыс. рублей  
в 2015 году – 9 739 052,8 тыс. рублей  
в 2016 году – 9 972 843,5 тыс. рублей  
в 2017 году – 10 657 755,4 тыс. рублей  
в 2018 году – 10 837 755,4 тыс. рублей  
«Модернизация и развитие социального обслуживания населе-  
ния» – 37 142 536,8 тыс. рублей, 6 493,4\* тыс. рублей, в том  
числе:  
из средств краевого бюджета – 37 104 473,1 тыс. рублей,  
6 493,4\* тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 6 815 934,2 тыс. рублей  
в 2015 году – 7 463 326,7 тыс. рублей  
в 2015 году – 6 493,4\* тыс. рублей  
в 2016 году – 7 592 196,8 тыс. рублей  
в 2017 году – 7 592 284,5 тыс. рублей  
в 2018 году – 7 640 730,9 тыс. рублей  
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации –  
38 063,7 тыс. рублей, том числе:

в 2014 году – 23 800,4 тыс. рублей  
в 2015 году – 14 263,3 тыс. рублей  
«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» –  
61 079 900,8 тыс. рублей, 50 096,6\* тыс. рублей, в том числе:  
из средств федерального бюджета – 13 574 427,6 тыс. рублей, в  
том числе:  
в 2014 году – 2 269 444,7 тыс. рублей  
в 2015 году – 2 881 382,0 тыс. рублей  
в 2016 году – 2 734 832,7 тыс. рублей  
в 2017 году – 2 844 384,1 тыс. рублей  
в 2018 году – 2 844 384,1 тыс. рублей  
из средств краевого бюджета – 47 505 473,2 тыс. рублей,  
50 096,6\* тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 7 719 161,9 тыс. рублей  
в 2015 году – 9 150 135,0 тыс. рублей  
в 2015 году – 50 096,6\* тыс. рублей  
в 2016 году – 9 927 890,7 тыс. рублей  
в 2017 году – 10 371 958,5 тыс. рублей  
в 2018 году – 10 336 327,1 тыс. рублей  
«Государственная поддержка социально ориентированных не-  
коммерческих организаций в Краснодарском крае» –  
115 000,0 тыс. рублей, в том числе: из средств федерального  
бюджета – 15 000,0 тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 15 000,0 тыс. рублей  
из средств краевого бюджета – 100 000,0 тыс. рублей, в том  
числе:  
в 2014 году – 30 750,0 тыс. рублей  
в 2015 году – 15 750,0 тыс. рублей  
в 2016 году – 16 740,0 тыс. рублей  
в 2017 году – 17 870,0 тыс. рублей  
в 2018 году – 18 890,0 тыс. рублей  
по отдельному мероприятию «Финансовое обеспечение дея-  
тельности министерства и территориальных органов» –  
7 011 292,9 тыс. рублей, 27 304,0\* тыс. рублей из средств крае-  
вого бюджета, в том числе:  
в 2014 году – 1 416 309,0 тыс. рублей  
в 2015 году – 1 374 234,9 тыс. рублей  
в 2015 году – 27 304,0\* тыс. рублей  
в 2016 году – 1 406 935,0 тыс. рублей  
в 2017 году – 1 406 907,0 тыс. рублей  
в 2018 году – 1 406 907,0 тыс. рублей

---

\* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.».

2. В пункте 1 раздела 3 «Перечень отдельных мероприятий государственной программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации и государственных заказчиков»:

1) в графе 4 цифры «7011135,6» заменить цифрами «7011292,9»;

2) в графе 6 цифры «1374077,6» заменить цифрами «1374234,9».

3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

### **«5. Обоснование ресурсного обеспечения государственной программы**

Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации мероприятий государственной программы, составляет

177 834 084,4 тыс. рублей, 83 894,0\* тыс. рублей, в том числе:

из средств федерального бюджета – 35 423 674,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 6 816 005,0 тыс. рублей

в 2015 году – 7 508 778,6 тыс. рублей

в 2016 году – 6 869 133,2 тыс. рублей

в 2017 году – 7 118 136,2 тыс. рублей

в 2018 году – 7 111 621,0 тыс. рублей

из средств краевого бюджета – 142 372 346,7 тыс. рублей,

83 894,0\* тыс. рублей в том числе:

в 2014 году – 25 425 855,5 тыс. рублей

в 2015 году – 27 742 499,4 тыс. рублей

в 2015 году – 83 894,0 \* тыс. рублей

в 2016 году – 28 916 606,0 тыс. рублей

в 2017 году – 30 046 775,4 тыс. рублей

в 2018 году – 30 240 610,4 тыс. рублей

из средств Пенсионного фонда Российской Федерации –

38 063,7 тыс. рублей, том числе:

в 2014 году – 23 800,4 тыс. рублей

в 2015 году – 14 263,3 тыс. рублей

в том числе по подпрограммам:

подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» – 72 485 353,9 тыс. рублей, в том числе:

из средств федерального бюджета – 21 834 246,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 4 531 560,3 тыс. рублей

в 2015 году – 4 627 396,6 тыс. рублей

в 2016 году – 4 134 300,5 тыс. рублей

в 2017 году – 4 273 752,1 тыс. рублей

в 2018 году – 4 267 236,9 тыс. рублей

из средств краевого бюджета – 50 651 107,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 9 443 700,4 тыс. рублей

в 2015 году – 9 739 052,8 тыс. рублей

в 2016 году – 9 972 843,5 тыс. рублей

в 2017 году – 10 657 755,4 тыс. рублей

в 2018 году – 10 837 755,4 тыс. рублей

подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания населения» – 37 142 536,8 тыс. рублей, 6 493,4\* тыс. рублей, в том числе:  
из средств краевого бюджета – 37 104 473,1 тыс. рублей,  
6 493,4\* тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 6 815 934,2 тыс. рублей  
в 2015 году – 7 463 326,7 тыс. рублей  
в 2015 году – 6 493,4\* тыс. рублей  
в 2016 году – 7 592 196,8 тыс. рублей  
в 2017 году – 7 592 284,5 тыс. рублей  
в 2018 году – 7 640 730,9 тыс. рублей  
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации –  
38 063,7 тыс. рублей, том числе:  
в 2014 году – 23 800,4 тыс. рублей  
в 2015 году – 14 263,3 тыс. рублей

подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» – 61 079 900,8 тыс. рублей, 50 096,6\* тыс. рублей, в том числе:  
из средств федерального бюджета – 13 574 427,6 тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 2 269 444,7 тыс. рублей  
в 2015 году – 2 881 382,0 тыс. рублей  
в 2016 году – 2 734 832,7 тыс. рублей  
в 2017 году – 2 844 384,1 тыс. рублей  
в 2018 году – 2 844 384,1 тыс. рублей  
из средств краевого бюджета – 47 505 473,2 тыс. рублей,  
50 096,6\* тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 7 719 161,9 тыс. рублей  
в 2015 году – 9 150 135,0 тыс. рублей,  
в 2015 году – 50 096,6\* тыс. рублей  
в 2016 году – 9 927 890,7 тыс. рублей  
в 2017 году – 10 371 958,5 тыс. рублей  
в 2018 году – 10 336 327,1 тыс. рублей

подпрограмма «Государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Краснодарском крае» –  
115 000,0 тыс. рублей, в том числе:  
из средств федерального бюджета – 15 000,0 тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 15 000,0 тыс. рублей  
из средств краевого бюджета – 100 000,0 тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 30 750,0 тыс. рублей  
в 2015 году – 15 750,0 тыс. рублей  
в 2016 году – 16 740,0 тыс. рублей  
в 2017 году – 17 870,0 тыс. рублей  
в 2018 году – 18 890,0 тыс. рублей

отдельное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности министерства и территориальных органов» – 7 011 292,9 тыс. рублей,  
27 304,0\* тыс. рублей из средств краевого бюджета, в том числе:  
в 2014 году – 1 416 309,0 тыс. рублей  
в 2015 году – 1 374 234,9 тыс. рублей

в 2015 году – 27 304,0\* тыс. рублей

в 2016 году – 1 406 935,0 тыс. рублей

в 2017 году – 1 406 907,0 тыс. рублей

в 2018 году – 1 406 907,0 тыс. рублей

Объем средств краевого бюджета, направляемых на финансирование мероприятий подпрограммы государственной программы, подлежит ежегодному уточнению при принятии закона Краснодарского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

\* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.».

4. В разделе 6 «Перечень целевых показателей государственной программы»:

1) в подразделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

в пункте 2 в графе 6 цифры «397500» заменить цифрами «383408»;

в пункте 3:

в графе 3 слово «человек» заменить словами «человек/семей»;

в графе 6 цифры «963800» заменить цифрами «80570/460»;

в пункте 4 в графе 6 цифры «476962» заменить цифрами «466851»;

в пункте 5 в графе 6 цифры «75600» заменить цифрами «73608»;

в пункте 9 в графе 6 цифры «463» заменить цифрами «450»;

в пункте 13 в графе 6 цифры «350» заменить цифрами «150»;

в пункте 14 в графе 6 цифры «850» заменить цифрами «1073»;

в пункте 16 в графе 6 цифры «8245» заменить цифрами «5475»;

в пункте 17 в графе 6 цифры «300» заменить цифрами «1»;

в пункте 19 в графе 6 цифры «30» заменить цифрами «21»;

в пункте 21 в графе 6 цифры «136» заменить цифрами «109»;

в пункте 22 в графе 6 цифры «1365» заменить цифрами «1450»;

в пункте 23 в графе 6 цифры «35» заменить цифрами «65»;

в пункте 24 в графе 6 цифры «1000» заменить цифрами «771»;

в пункте 25 в графе 6 цифры «10365» заменить цифрами «10397»;

в пункте 26 в графе 6 цифры «1650» заменить цифрами «1565»;

в пункте 29 в графе 6 цифры «780» заменить цифрами «862»;

в пункте 30 в графе 6 цифры «74» заменить цифрами «250»;

в пункте 31 в графе 6 цифры «21864» заменить цифрами «22289»;

дополнить пунктом 32 следующего содержания:

«

32.	Число граждан, подвергшихся воздействию радиации, получающих отдельные меры социальной поддержки	человек			10054			
33.	Количество изготовленных проездных документов	штук			24312500			

»;

2) в подразделе «Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания населения»:

в пункте 3 в графе 6 цифры «56200» исключить;

в пункте 6 в графе 6 цифры «100» исключить;

в пункте 9 в графе 6 цифры «8897» заменить цифрами «8827»;

в пункте 22 в графе 6 цифры «1698» заменить цифрами «870»;

3) в подразделе «Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»:

в пункте 6 в графе 6 цифры «103200, 220000, 95200» исключить;

в пункте 15 в графе 6 цифры «18832» заменить цифрами «22698»;

в пункте 18 в графе 6 цифры «5290» заменить цифрами «5854»;

в пункте 19 в графе 6 цифры «154675» заменить цифрами «172635»;

пункт 20 исключить;

в пункте 21 в графе 6 цифры «2822» заменить цифрами «2149»;

в пункте 23 в графе 6 цифры «160» заменить цифрами «99»;

в пункте 24 в графе 6 цифры «148» заменить цифрами «98»;

в пункте 25 в графе 6 цифры «1183» заменить цифрами «1113»;

в пункте 27 в графе 6 цифры «12155» заменить цифрами «12475»

в пункте 28 в графе 3 слово «человек» заменить словом «семей»;

в пункте 31 в графе 6 цифры «195593» заменить цифрами «195293»;

в пункте 32 в графе 6 цифры «13» заменить цифрами «12»;

в пункте 33 в графе 6 цифры «132» и «270» заменить цифрами «65» и «265» соответственно;

в пункте 34 в графе 6 цифры «302519» заменить цифрами «272570»;

дополнить пунктами 35 – 37 следующего содержания:

«

35.	Число родителей, награжденных орденом «Родительская слава», получивших единовременное денежное поощрение	человек			1			
36.	Число обучающихся по очной форме – лиц с ограниченными возможностями здоровья, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детьми-	человек			91			



	инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства							
37.	Число обслуженных в государственных учреждениях социального обслуживания семьи и детей	человек			54615			

».

5. В приложении № 1 к государственной программе Краснодарского края «Социальная поддержка граждан»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы» паспорта подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» изложить в следующей редакции:

**«Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы**

общий объем финансирования мероприятий подпрограммы государственной программы составляет 72 485 353,9 тыс. рублей, в том числе: из средств федерального бюджета – 21 834 246,4 тыс. рублей, в том числе: в 2014 году – 4 531 560,3 тыс. рублей в 2015 году – 4 627 396,6 тыс. рублей в 2016 году – 4 134 300,5 тыс. рублей в 2017 году – 4 273 752,1 тыс. рублей в 2018 году – 4 267 236,9 тыс. рублей из средств краевого бюджета – 50 651 107,5 тыс. рублей, в том числе: в 2014 году – 9 443 700,4 тыс. рублей в 2015 году – 9 739 052,8 тыс. рублей в 2016 году – 9 972 843,5 тыс. рублей в 2017 году – 10 657 755,4 тыс. рублей в 2018 году – 10 837 755,4 тыс. рублей»;

2) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной программы»:

в пункте 1:

в графе 4 цифры «122475,7» заменить цифрами «113655,7»;

в графе 6 цифры «22514,6» заменить цифрами «13694,6»;

в пункте 1<sup>1</sup>:

в графе 4 цифры «921834,9» заменить цифрами «963405,7»;

в графе 6 цифры «169277,8» заменить цифрами «210848,6»;

в пункте 1<sup>2</sup>:

в графе 4 цифры «33503,5» заменить цифрами «31173,5»;

в графе 6 цифры «6179,2» заменить цифрами «3849,2»;

в пункте 2:

в графе 4 цифры «5452584,8» заменить цифрами «5370230,6»;

в графе 6 цифры «1070361,1» заменить цифрами «988006,9»;  
в пункте 3:  
в графе 4 цифры «11244985,6» заменить цифрами «11223987,0»;  
в графе 6 цифры «2261141,2» заменить цифрами «2240142,6»;  
в пункте 4:  
в графе 4 цифры «4867,7» заменить цифрами «4481,8»;  
в графе 6 цифры «650,3» заменить цифрами «264,4»;  
в пункте 5:  
в графе 4 цифры «142597,5» заменить цифрами «143227,5»;  
в графе 6 цифры «26414,5» заменить цифрами «27044,5»;  
в пункте 6:  
в графе 4 цифры «35455,3» заменить цифрами «33924,1»;  
в графе 6 цифры «6691,6» заменить цифрами «5160,4»;  
в пункте 7:  
в графе 4 цифры «10609,0» заменить цифрами «10709,0»;  
в графе 6 цифры «1949,2» заменить цифрами «2049,2»;  
в пункте 8:  
в графе 4 цифры «193505,7» заменить цифрами «193050,1»;  
в графе 6 цифры «38100,0» заменить цифрами «37644,4»;  
в пункте 9:  
в графе 4 цифры «1526,5» заменить цифрами «1226,5»;  
в графе 6 цифры «305,3» заменить цифрами «5,3»;  
в пункте 10:  
в графе 4 цифры «23175030,4» заменить цифрами «23156380,0»;  
в графе 6 цифры «4470487,7» заменить цифрами «4451837,3»;  
в пункте 12:  
в графе 4 цифры «2300,0» заменить цифрами «2170,0»;  
в графе 6 цифры «460,0» заменить цифрами «330,0»;  
в пункте 14:  
в графе 4 цифры «3909333,5» заменить цифрами «3940975,2»;  
в графе 6 цифры «775914,4» заменить цифрами «807556,1»;  
в пункте 15:  
в графе 4 цифры «57502,1» заменить цифрами «56781,8»;  
в графе 6 цифры «11045,9» заменить цифрами «10325,6»;  
в пункте 16:  
в графе 4 цифры «80877,9» заменить цифрами «80994,1»;  
в графе 6 цифры «15826,0» заменить цифрами «15942,2»;  
в пункте 17:  
в графе 4 цифры «5216652,0» заменить цифрами «4942193,9»;  
в графе 6 цифры «1110921,6» заменить цифрами «836463,5»;  
в пункте 18:  
в графе 4 цифры «309915,1» заменить цифрами «302696,8»;  
в графе 6 цифры «61000» заменить цифрами «53781,7»;  
в пункте 18<sup>1</sup>:

в графе 4 цифры «56000,0» заменить цифрами «66075,6»;

в графе 6 цифры «11200,0» заменить цифрами «21275,6»;

в пункте 19:

в графе 4 цифры «1403691,7» заменить цифрами «1408949,1»;

в графе 6 цифры «271353,3» заменить цифрами «276610,7»;

в пункте 22:

в графе 4 цифры «8523,1» заменить цифрами «8105,3»;

в графе 6 цифры «1142,5» заменить цифрами «724,7»;

в пункте 23:

в графе 4 цифры «18343630,6» заменить цифрами «19027417,0»;

в графе 6 цифры «3244805,0» заменить цифрами «3928591,4»;

в пункте 24:

в графе 4 цифры «614323,2» заменить цифрами «607239,8»;

в графе 6 цифры «145092,9» заменить цифрами «138009,5»;

дополнить пунктом 25 следующего содержания:

«

25.	Обеспечение изготовления талонов в целях реализации дополнительных мер социальной поддержки по оплате проезда отдельных категорий жителей Краснодарского края, установленных Законом Краснодарского края от 13 февраля 2006 года № 987-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки по оплате проезда	краевой бюджет	12596,2		12596,2				министерство социального развития и семейной политики Краснодарского края
-----	--	----------------	---------	--	---------	--	--	--	---

	отдельных категорий жителей Краснодарского края на 2006 – 2015 годы»								
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

- в позиции «Итого по подпрограмме государственной программы»:  
в строке «краевой бюджет»:  
в графе 4 цифры «50972729,6» заменить цифрами «50651107,5»;  
в графе 6 цифры «10060674,9» заменить цифрами «9739052,8»;  
в строке «средства краевого бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета»:  
в графе 4 цифры «21152703,8» заменить цифрами «21834246,4»;  
в графе 6 цифры «3945854,0» заменить цифрами «4627396,6»;  
в строке «Всего»:  
в графе 4 цифры «72125433,4» заменить цифрами «72485353,9»;  
в графе 6 цифры «14006528,9» заменить цифрами «14366449,4»;
- 4) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы государственной программы»:  
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:  
«Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы государственной программы, составляет 72 485 353,9 тыс. рублей, в том числе:  
из средств федерального бюджета – 21 834 246,4 тыс. рублей, в том числе:»;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:  
«в 2015 году – 4 627 396,6 тыс. рублей;»;
- абзац восьмой изложить в следующей редакции:  
«из средств краевого бюджета – 50 651 107,5 тыс. рублей, в том числе:»;
- абзац десятый изложить в следующей редакции:  
«в 2015 году – 9 739 052,8 тыс. рублей;»;
- 5) в таблице раздела 5 «Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы государственной программы»:  
в позиции «Число региональных льготников (ветераны труда, ветераны военной службы, труженики тыла, жертвы политических репрессий), получающих ежемесячную денежную выплату» в графе 5 цифры «397500» заменить цифрами «383408»;
- в позиции «Число получателей государственной социальной помощи в виде социального пособия, определяемого с учетом величины прожиточного минимума» в графе 2 слово «человек» заменить словами «человек/семей»; в графе 5 цифры «963800» заменить цифрами «80570/460»;
- в позиции «Число получателей компенсации на жилищно-коммунальные услуги (региональные льготники)» в графе 5 цифры «476962» заменить цифра-

ми «466851»;

в позиции «Число получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» в графе 5 цифры «75600» заменить цифрами «73608»;

б) в разделе 6 «Критерии выполнения подпрограммы государственной программы»:

в позиции «Количество граждан, воспользовавшихся мерами социальной поддержки по оплате проезда» в графе 5 цифры «463» заменить цифрами «450»;

в позиции «Число граждан, получающих компенсацию за бензин, техническое обслуживание транспортных средств и запасные части» в графе 5 цифры «350» заменить цифрами «150»;

в позиции «Число лиц, нуждающихся в проведении гемодиализа» в графе 5 цифры «850» заменить цифрами «1073»;

в позиции «Число получателей социального пособия на погребение и материальной помощи на погребение малоимущих» в графе 5 цифры «8245» заменить цифрами «5475»;

в позиции «Компенсация расходов адвокату, оказывающему юридическую помощь бесплатно отдельным категориям граждан в Краснодарском крае» в графе 5 цифры «300» заменить цифрой «1»;

в позиции «Число получателей единовременной денежной выплаты лицам, награжденным орденом «За выдающийся вклад в развитие кубанского казачества» в графе 5 цифры «30» заменить цифрами «21»;

в позиции «Число получателей мер социальной поддержки гражданам, удостоенным званий Героев Кубани и Героев труда Кубани» в графе 5 цифры «136» заменить цифрами «109»;

в позиции «Число лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Краснодарского края, получающих пенсию за выслугу лет» в графе 5 цифры «1365» заменить цифрами «1450»;

в позиции «Число лиц, замещавших государственные должности Краснодарского края, получающих дополнительное материальное обеспечение» в графе 5 цифры «35» заменить цифрами «65»;

в позиции «Число вдов военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и сотрудников органов федеральной службы безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), получающих ежемесячное пособие» в графе 5 цифры «1000» заменить цифрами «771»;

в позиции «Число граждан, подвергшихся радиационным воздействиям, получающих ежегодную, денежную выплату» в графе 5 цифры «10365» заменить цифрами «10397»;

в позиции «Число родителей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и сотрудников органов Федеральной службы безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), получающих ежемесячное пособие» в графе 5 цифры «1650» заменить цифрами «1565»;

в позиции «Число военнослужащих, пострадавших при исполнении обязанностей военной службы, и членов семей военнослужащих, погибших при исполнении воинского долга, получающих дополнительные меры социальной поддержки» в графе 5 цифры «780» заменить цифрами «862»;

в позиции «Число инвалидов, получающих компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» в графе 5 цифры «74» заменить цифрами «250»;

в позиции «Число доноров получающих ежегодную денежную выплату» в графе 5 цифры «21864» заменить цифрами «22289»;

дополнить позициями следующего содержания:

«

Число граждан, подвергшихся воздействию радиации, получающих отдельные меры социальной поддержки	человек			10054			
Количество изготовленных проездных документов	штук			24312500			

».

6. В приложении № 2 к государственной программе Краснодарского края «Социальная поддержка граждан»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы» паспорта подпрограммы «Модернизация и развитие социального обслуживания населения» изложить в следующей редакции:

**«Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы**      общий объем финансирования мероприятий подпрограммы государственной программы составляет 37 142 536,8 тыс. рублей, 6 493,4\* тыс. рублей, в том числе: из средств краевого бюджета – 37 104 473,1 тыс. рублей, 6 493,4\* тыс. рублей, в том числе:  
в 2014 году – 6 815 934,2 тыс. рублей  
в 2015 году – 7 463 326,7 тыс. рублей  
в 2015 году – 6 493,4\* тыс. рублей  
в 2016 году – 7 592 196,8 тыс. рублей  
в 2017 году – 7 592 284,5 тыс. рублей  
в 2018 году – 7 640 730,9 тыс. рублей  
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации –

38 063,7 тыс. рублей, том числе:  
в 2014 году – 23 800,4 тыс. рублей  
в 2015 году – 14 263,3 тыс. рублей

---

\* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.»;

2) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной программы»:

в пункте 1:

в графе 4 цифры «74890,2» заменить цифрами «70605,9»;

в графе 6 цифры «14937,3» заменить цифрами «10653,0»;

в подпункте 1.1:

в графе 4 цифры «44280,9» заменить цифрами «39996,6»;

в графе 6 цифры «8774,3» заменить цифрами «4490,0»;

в пункте 2:

в графе 4 цифры «36533724,7» заменить цифрами «36558243,4»;

в графе 6 цифры «7310105,3» заменить цифрами «7334624,0»;

в подпункте 2.2:

в графе 4 цифры «34675261,4» заменить цифрами «34699780,1»;

в графе 6 цифры «6960712,0» заменить цифрами «6985230,7»;

в позиции «Итого по подпрограмме государственной программы»:

в строке «краевой бюджет»:

в графе 4 цифры «37084238,7» заменить цифрами «37104473,1»;

в графе 6 цифры «7443092,3» заменить цифрами «7463326,7»;

в строке «Всего»:

в графе 4 цифры «37128795,8» заменить цифрами «37142536,8»;

в графе 6 цифры «7463849,0» заменить цифрами «7477590,0»;

3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы государственной программы»:

абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

«Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы государственной программы, составляет 37 142 536,8 тыс. рублей, 6 493,4\* тыс. рублей, в том числе:

из средств краевого бюджета – 37 104 473,1 тыс. рублей, 6 493,4\* тыс. рублей, в том числе:»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«в 2015 году – 7 463 326,7 тыс. рублей, 6 493,4\* тыс. рублей;»;

4) в разделе 5 «Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы государственной программы»:

в пункте 3 в графе 6 цифры «56200» исключить;

в пункте 6 в графе 6 цифры «100» исключить;

5) в разделе 6 «Критерии выполнения подпрограммы государственной программы»:

в позиции «Количество мест в государственных стационарных учреждениях социального обслуживания Краснодарского края» в графе 5 цифры «8897» заменить цифрами «8827»;

в позиции «Число работников государственных учреждений Краснодарского края, получивших профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование» в графе 5 цифры «1698» заменить цифрами «870».

7. В приложении № 3 к государственной программе Краснодарского края «Социальная поддержка граждан»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы» паспорта подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» изложить в следующей редакции:

<b>«Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы»</b>	общий объем финансирования мероприятий подпрограммы государственной программы составляет 61 079 900,8 тыс. рублей, 50 096,6* тыс. рублей в том числе:
	из средств федерального бюджета – 13 574 427,6 тыс. рублей, в том числе:
	в 2014 году – 2 269 444,7 тыс. рублей
	в 2015 году – 2 881 382,0 тыс. рублей
	в 2016 году – 2 734 832,7 тыс. рублей
	в 2017 году – 2 844 384,1 тыс. рублей
	в 2018 году – 2 844 384,1 тыс. рублей
	из средств краевого бюджета – 47 505 473,2 тыс. рублей, 50 096,6* тыс. рублей, в том числе:
	в 2014 году – 7 719 161,9 тыс. рублей
	в 2015 году – 9 150 135,0 тыс. рублей
	в 2015 году – 50 096,6* тыс. рублей
	в 2016 году – 9 927 890,7 тыс. рублей
	в 2017 году – 10 371 958,5 тыс. рублей
	в 2018 году – 10 336 327,1 тыс. рублей

---

\* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.»;

2) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной программы»:

в пункте 1:

в графе 4 цифры «3586619,4» и «28159,6\*» заменить цифрами «3425289,6» и «24590,2\*» соответственно;

в графе 6 цифры «672531,6» и «28159,6\*» заменить цифрами «511201,8» и «24590,2\*» соответственно;

в подпункте 1.1:

в графе 4 цифры «3164546,1» и «28159,6\*» заменить цифрами «3003713,0» и «24590,2\*» соответственно;

в графе 6 цифры «597754,2» и «28159,6\*» заменить цифрами «436921,1» и



«24590,2\*» соответственно;

в подпункте 1.2:

в графе 4 цифры «422073,3» заменить цифрами «421576,6»;

в графе 6 цифры «74777,4» заменить цифрами «74280,7»;

в пункте 4:

в графе 4 цифры «114271,0» заменить цифрами «105644,6»;

в графе 6 цифры «22766,7» заменить цифрами «14140,3»;

в пункте 5:

в графе 4 цифры «92691,1» заменить цифрами «86852,2»;

в графе 6 цифры «17590,4» заменить цифрами «11751,5»;

в пункте 6:

в графе 4 цифры «57721,0» заменить цифрами «55203,6»;

в графе 6 цифры «11544,2» заменить цифрами «9026,8»;

в пункте 8:

в графе 4 цифры «4546700,6» заменить цифрами «4655494,0»;

в графе 6 цифры «900353,4» заменить цифрами «1009146,8»;

в пункте 9:

в графе 4 цифры «7559627,9» заменить цифрами «7607277,0»;

в графе 6 цифры «1455500,0» заменить цифрами «1503149,1»;

в пункте 12:

в графе 4 цифры «1735,0» заменить цифрами «1388,0»;

в графе 6 цифры «347» исключить;

в пункте 14:

в графе 4 цифры «7497504,5» и «25541,4\*» заменить цифрами «7612497,2» и «25506,4\*» соответственно;

в графе 6 цифры «1469186,7» и «25541,4\*» заменить цифрами «1584179,4» и «25506,4\*» соответственно;

в подпункте 14.1:

в графе 4 цифры «6462835,8» и «25541,4\*» заменить цифрами «6566899,0» и «25506,4\*» соответственно;

в графе 6 цифры «1256285,8» и «25541,4\*» заменить цифрами «1360349,0» и «25506,4\*» соответственно;

в подпункте 14.2:

в графе 4 цифры «1034668,7» заменить цифрами «1045598,2»;

в графе 6 цифры «212900,9» заменить цифрами «223830,4»;

в пункте 15:

в графе 4 цифры «177016,2» заменить цифрами «173686,1»;

в графе 6 цифры «29502,8» заменить цифрами «26172,7»;

в пункте 16:

в графе 4 цифры «4358014,8» заменить цифрами «4276393,3»;

в графе 6 цифры «861752,7» заменить цифрами «780131,2»;

в пункте 17:

в графе 4 цифры «1656107,9» заменить цифрами «1610211,8»;

в графе 6 цифры «307407,2» заменить цифрами «261511,1»;

в пункте 18:

в графе 4 цифры «3325545,7» заменить цифрами «3414082,7»;

в графе 6 цифры «645424,1» заменить цифрами «733961,1»;  
 в пункте 19:  
 в графе 4 цифры «9357701,1» заменить цифрами «9763858,6»;  
 в графе 6 цифры «1692066,4» заменить цифрами «2098233,9»;  
 в пункте 20:  
 в графе 4 цифры «1891956,8» заменить цифрами «1785583,5»;  
 в графе 6 цифры «297731,6» заменить цифрами «191358,3»;  
 в пункте 21:  
 в графе 4 цифры «4846,7» заменить цифрами «4763,4»;  
 в графе 6 цифры «832,7» заменить цифрами «749,4»;  
 в пункте 22:  
 в графе 4 цифры «12927321,1» заменить цифрами «13204551,8»;  
 в графе 6 цифры «2538091,3» заменить цифрами «2815322,0»;  
 дополнить пунктами 24, 25 следующего содержания:

«

24.	Единовременное денежное поощрение лицам, награжденным орденом «Родительская слава»	средства краевого бюджета, источником финансирования которых являются средства федерального бюджета	100,0		100,0				министерство социального развития и семейной политики Краснодарского края
25.	Предоставление субсидий из краевого бюджета на выплату стипендий и материальной поддержки студентам, обучающимся в государственных бюджетных и автономных учреждениях Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляется министерство социального разви-	средства краевого бюджета	1299,5		1299,5				министерство социального развития и семейной политики Краснодарского края

тия и семейной политики Краснодарского края									
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

в позиции «Итого по подпрограмме государственной программы»:

в строке «краевой бюджет»:

в графе 4 цифры «47150594,4» и «53701,0\*» заменить цифрами «47505473,2» и «50096,6\*» соответственно;

в графе 6 цифры «8795256,2» и «53701,0\*» заменить цифрами «9150135,0» и «50096,6\*» соответственно;

в строке «средства краевого бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета»:

в графе 4 цифры «13300510,3» заменить цифрами «13574427,6»;

в графе 6 цифры «2607464,7» заменить цифрами «2881382,0»;

в строке «Всего»:

в графе 4 цифры «60504805,7» и «53701,0\*» заменить цифрами «61079900,8» и «50096,6\*» соответственно;

в графе 6 цифры «11456421,9» и «53701,0\*» заменить цифрами «12031517,0» и «50096,6\*» соответственно;

3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы государственной программы»:

абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы государственной программы составляет 61 079 900,8 тыс. рублей, 50 096,6\* тыс. рублей, в том числе:

из средств федерального бюджета – 13 574 427,6 тыс. рублей, в том числе:»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«в 2015 году – 2 881 382,0 тыс. рублей;»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«из средств краевого бюджета – 47 505 473,2 тыс. рублей, 50 096,6\* тыс. рублей, в том числе:»;

абзацы десятый, одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«в 2015 году – 9 150 135,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 50 096,6\* тыс. рублей;»;

4) в позиции «Число получивших социальные услуги в государственных учреждениях социального обслуживания семьи и детей (семей/человек/детей)» таблицы раздела 5 «Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы государственной программы» в графе 5 цифры «103200, 220000, 95200» исключить;

5) в таблице раздела 6 «Критерии выполнения подпрограммы государственной программы»:

в позиции «Количество произведенных ежемесячных денежных выплат при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ими возраста трех лет, родившихся в период после 31 декабря 2012 года» в графе 5 цифры «18832» заменить цифрами «22698»;

в позиции «Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или переданных на воспитание в приемные семьи, на которых выплачивается ежемесячное вознаграждение, причитающиеся приемным родителям за оказание услуг по воспитанию приемных детей» в графе 5 цифры «5290» заменить цифрами «5854»;

в позиции «Число детей из многодетных семей, на которых выплачивается ежегодная денежная выплата» в графе 5 цифры «154675» заменить цифрами «172635»;

в позиции «Число граждан, получивших средства материнского (семейного капитала)» в графе 5 цифры «2822» заменить цифрами «2149»;

в позиции «Число детей, за которых выплачивается ежемесячное вознаграждение, причитающееся патронатным воспитателям за оказание услуг по осуществлению патронатного воспитания, социального патроната и постинтернатного сопровождения» в графе 5 цифры «160» заменить цифрами «99»;

в позиции «Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на патронатное воспитание, получающих ежемесячные денежные выплаты на содержание» в графе 5 цифры «148» заменить цифрами «98»;

в позиции «Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или переданных на воспитание в приемные семьи (за исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях), получающих выплаты денежных средств на обеспечение бесплатного проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси)» в графе 5 цифры «1183» заменить цифрами «1113»;

в позиции «Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или переданных на воспитание в приемные семьи, получающих ежемесячные денежные выплаты на содержание» в графе 5 цифры «12155» заменить цифрами «12475»;

в позиции «Число получателей единовременного денежного поощрения награжденным медалями Краснодарского края «Родительская доблесть» в графе 2 слово «человек» заменить словом «семей»;

в позиции «Число получателей компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет» в графе 5 цифры «195593» заменить цифрами «195293»;

в позиции «Число перевезенных несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей и детских домов» в графе 5 цифры «13» заменить цифрами «12»;

в позиции «Число получателей единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву» в графе 5 цифры «132» и «270» заменить цифрами «65» и «265» соответственно;

в позиции «Число детей из малоимущих семей, на которых осуществляется выплата ежемесячного пособия на ребенка» в графе 5 цифры «302519» заменить цифрами «272570»;

дополнить позициями следующего содержания:

«	Число родителей, награжденных орденом «Родительская слава», получивших единовременное денежное поощрение	человек			1			
	Число обучающихся по очной форме – лиц с ограниченными возможностями здоровья, являющихся детьми-сиротами и детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства	человек			91			
	Число обслуживаемых в государственных учреждениях социального обслуживания семьи и детей	человек			54615			


»;

7) в разделе 7 «Механизм реализации подпрограммы государственной программы» после абзаца «предоставления субвенций из краевого бюджета местным бюджетам в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении отдельных государственных полномочий, в области социальной сферы» дополнить абзацем следующего содержания:

«выплата единовременного денежного поощрения при награждении орденом «Родительская слава» осуществляется из краевого бюджета, источником финансового обеспечения, которых являются средства федерального бюджета в порядке, установленном Указом Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 года № 775 «Об учреждении ордена Родительская слава» и постановлении-

ем главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 июня 2009 года № 483 «Об организации работы по выполнению Указа Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 года № 775 «Об учреждении ордена «Родительская слава».

Заместитель министра социального  
развития и семейной политики  
Краснодарского края



А.В. Кнышов